2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
Số:            /UBND-NC
V/v thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐTP của Hội đồng thẩm phán Toà án nhân dân Tối cao
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]            Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2024

		   Kính gửi:
				- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
				- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
				- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

Ngày 24/5/2024, Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao ban hành Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐTP về việc hướng dẫn áp dụng một số quy định tại Điều 313 của Bộ luật Hình sự (quy định về tội “vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy”). Để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về phòng cháy, chữa cháy (PCCC), hạn chế tối đa các vi phạm quy định về PCCC dẫn đến hậu quả đáng tiếc, bị xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự; xét đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 3459/CAT-PCCC ngày 12/11/2024, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:
1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về PCCC, đặc biệt là các nội dung Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐTP bằng hình thức trực tiếp và gián tiếp trên phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức cho chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở, chủ phương tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình và mọi người dân trong công tác PCCC từ đó tự giác chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC, chủ động khắc phục các tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC, nhất là các tồn tại, thiếu sót đã được các cơ quan chức năng hướng dẫn, kiến nghị; không để xảy ra các hành vi vi phạm về PCCC dẫn đến phải xem xét trách nhiệm hình sự.
- Tổ chức tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát nạn đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Tiến hành tự rà soát các tồn tại, vi phạm về PCCC và các kiến nghị về PCCC của cơ quan có thẩm quyền đối với  trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình để khắc phục triệt để.
2. Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan chức năng tổ chức rà soát để yêu cầu, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở khắc phục triệt để 100% các tồn tại, vi phạm.
Đối với các vi phạm mang tính hệ thống, đã kiến nghị nhưng không khắc phục, có nguy cơ dẫn đến hậu quả cháy, căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 313 Bộ luật Hình sự và hướng dẫn tại Điều 4 Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐTP để xem xét xử lý theo đúng pháp luật. Tuyệt đối không để các cơ sở vi phạm về PCCC tiếp tục hoạt động.
3. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh hướng dẫn và tổ chức thực hiện nghiêm túc, thống nhất các quy định của Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐTP; tổ chức điều tra, xác minh, giải quyết theo đúng quy định pháp luật đối với các vụ cháy xảy ra trên địa bàn. Việc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các hành vi vi phạm về PCCC đảm bảo theo quy định của Bộ luật Hình sự, hướng dẫn tại Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐTP, không hình sự hóa các quan hệ dân sự, hành chính.
4. UBND các huyện, thành phố, thị xã:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát nạn cho người dân;
 - Tập huấn, hướng dẫn, chỉ đạo người đứng đầu cơ sở, UBND cấp xã tăng cường phổ biến kỹ năng chữa cháy, thoát nạn tại cơ sở, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; bố trí kinh phí thỏa đáng cho công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ.
- Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở để nâng cao kiến thức, kỹ năng và đáp ứng phương châm “bốn tại chỗ”, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.
Yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về Công an tỉnh để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết.
Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung trên; định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp kết quả thức hiện, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Chủ động báo cáo, tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền những vấn đề đột xuất, phát sinh có liên quan./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an (C07);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hồng Lĩnh